do Gonçalves Nunes

Vereador —  Camara  Municipal de Urucuia — MG

Camara  Municipal de Urucuia
ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ 73.936.338/0001-23

INDICAÇÃO N° 059/2025

Excelentíssima Senhora Presidente da  Camara  Municipal de UrucuialMG,

0 Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, indica ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Urucuia — MG, que sejam tomadas as devidas

providências para:

Realização de levantamento e cascalhamento da estrada que da acesso a comunidade

Riacho Claro, neste município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação tem como objetivo atender ás necessidades dos moradores da comunidade

Riacho Claro, que enfrentam dificuldades com a precariedade da estrada, especialmente durante os

períodos de chuva, quando os trechos se tornam escorregadios e de dificil acesso.

O cascalhamento da via proporcionará melhores condições de tráfego, beneficiando

principalmente o transporte escolar, o acesso aos serviços de saúde, o deslocamento de moradores e

o escoamento da produção agrícola local. Trata-se de uma medida essencial para garantir dignidade,

segurança e mobilidade à população rural.

Diante disso, solicitamos a atenção do Poder Executivo para que esta demanda seja atendida

com a urgência que a situação requer.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

CD-7051 Rua Flonora Ramos, 18 - Centro - Telefone: (38) 3634-9130 - CEP: 38.649-000 - Urucuia - Minas Gerais
camaracleurucuia@yahoo.com.br  / carnara@urucuia.mg.leg.br

	Page 1